*Qui a proximo suo quidquam horum mutuum postularit, et aut debilitatum aut mortuum fuerit domino non presente, reddere compelletur. Quod si in presen-*

tiarum: facit dominus, non restituet; maxime si A  
 conductum venerat pro mercede operis sui. A proximo  
 igitur nostro mutuum postulamus, cum pro aeterna  
 remuneratione, curam gregis Domini suscipimus.  
 Sed si timorem Dei semper ante oculos cordis nostri  
 ponimus, et adventum ejus quasi exigentem pecuniam  
 nobis commissam formidamus, quasi in praesentia  
 ipsius semper sumus. Unde et Jacob ad Laban ait:  
*Nisi Deus patris mei Abraham, et timor Isaac affuis-*  
*set mihi, forsitan modo nudum me dimisisses* (Gen.  
 xxx). Et Apostolus dicit: *Scientes, timorem Domini*  
*hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus*  
 (II. Cor. v). Et item de Deo inquit: *Quasi coram Deo*  
*in Christo loquimur. Interitus ergo debilitati aut mor-*  
*tui, pecoris pastori non reputatur si ejus curam*  
*strenue gessit: et quasi Deo praesente, reddituras*  
 rationem studiosissime laboravit. Si autem domino  
 non praesente damni quidquam factam fuerit, red-  
 dere compellitur, quia qui negligens est in cura pa-  
 storali; et secundum illam sententiam servi nequam,  
 dicitur in corde suo: *Moram facit dominus meus ve-*  
*nire, et cepit parvulos, pueraque et ancillas, et edere*  
*et bibere, et inebriari, paviet dominus servi illius in die*  
*quo non sperat, et hora quam nescit, et dividet eum,*  
*partemque ejus cum infidelibus ponet, et in carcerem*  
*misquet, non exibit inde, donec reddat novissimum*  
*quod dixerunt ei. Si seduceris quis virginem, aedum des-*  
*sponsatam, et dormierit cum ea, deturbit eam, et habet*  
*bit eam uxorem.* Virginem quippe, necdum despon-  
 tam, seductam, est quilibet sententiam canonicam  
 necdum ab alio impositam juxta sensum Patrum, ex-  
 positio exponere. Sed detem dare illi debet, et sic  
 habere uxorem: quia nisi per fidem catholicam san-  
 ctam adquisierit, ejus copula frui non licebit. Sequitur:  
 Si pater virginis eam dare noluerit, reddas percutiam  
 juxta modum dotis, quam virgines accipere consue-  
 verunt. Pater quidem virginis hoc est sententiae,  
 sensus est historicus, de qua nascitur oratio. Si ergo  
 historicus sensus in qualibet sententia invenitur,  
 qui charitatis regnum idonee aedificet; et regnum  
 cupiditatis sufficienter destruat, non videtur abesse  
 allegorica interpretatio illum exponit. Quam tamen  
 lector dote recte fidei honorare debet, et sic im-  
 pietatem suam expositione relinquere. *Maleficos non*  
*patiaris vivere.* Maleficos appellat illos qui praestigiis  
 magicis artis ac diabolicis figmentis causas agunt,  
 et ab uno Deo, qui verus est auctor omnium bono-  
 rum, avertere satagunt: quos ultra valere ad homi-  
 num perniciem lex non patitur, sed magis extinguere  
 jubet. Typica autem maleficos, haereticos possumus  
 accipere; qui non spiritu Dei, sed spiritu maligno  
 instigati, perversas sectas ad hominum deceptionem  
 introducunt; quos lex Domini interimere jubet, id est,  
 a conspectu fidelium, qui Deo vitam veram vivunt, ana-  
 themate penitus sequestrari, donec maleficium, id  
 est, error extingatur, qui noxie in eis vivere vide-  
 batur, ne eorum communicio simplicium fratrum fiat  
 contaminatio. Qui coierit cum jumento, morte mori-  
 riatur. Contra naturalem usum, brevis animalibus